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МАРТ 2026
База на испитни прашања – Закон за управни спорови

Прашање 1
Што уредува Законот за управните спорови?
A) Само управните акти
B) Надлежноста, составот на судот и постапката во која се решава во управните спорови и извршувањето на донесените судски пресуди 
C) Кривичната одговорност

Прашање 2
Кој е надлежен за решавање управни спорови?
A) Основен суд
B) Управниот суд и Вишиот управен суд 
C) Министерство

Прашање 3
Кој може да биде странка во управен спор?
A) Само државата
B) Физички и правни лица 
C) Само граѓани

Прашање 4
Што може да биде предмет на управен спор?
A) кривично дело
B Законитоста на актите на јавните органи донесени во прекршочна постапка,
C) Само за парични побарувања

Прашање 5
Кој е рокот за поднесување тужба против управен акт?
A) 8 дена
B) 15 дена
C) 30 дена 

Прашање 6
Дали се дозволени нови факти и докази при жалба против пресуда?
A) Да, секогаш
B) Не, освен ако се однесуваат на суштествени повреди 
C) Само ако тужителот сака

Прашање 7
Кој одлучува по жалба против пресуда?
A) Основен суд
B) Вишиот управен суд 
C) Апелационен суд

Прашање  8
Кој е рокот за поднесување жалба против пресуда?
A) 8 дена
B) 15 дена 
C) 30 дена

Прашање  9
Жалбата против пресуда:
A) Не го одлага извршувањето
B) Го одлага извршувањето 
C) Се поднесува до Министерство

Прашање 10
Дали жалба е дозволена против пресуда со која поединечниот акт е поништен?
A) Да
B) Не 
C) Само делумно

Прашање  11
Жалбата против решение:
A) Не е дозволена
B) Дозволена е, освен ако законот не одредува поинаку 
C) Го одлага извршувањето

Прашање  12
Дали жалбата против решение го одлага извршувањето?
A) Да
B) Не 
C) Само ако судијата реши

Прашање  13
Кога странката може да се откаже од правото на жалба?
A) Пред поднесување на тужба
B) Од моментот на објавување на пресудата 
C) По завршување на второстепена постапка

Прашање  14
Дали одрекувањето од жалба може да се отповика?
A) Да
B) Не 
C) Само со согласност на судот

Прашање 15
Што треба да содржи жалбата?
A) Само податоци за странките
B) Ознака на пресудата, изјава за побивање, образложение, потпис 
C) Само образложение

Прашање  16
До кого се поднесува жалбата?
A) Врховен суд
B) Управен суд 
C) Министерство

Прашање  17
Дали жалбата треба да се поднесе во доволен број на примероци?
A) Не
B) Да, за судот и странките 
C) Само за судот

Прашање 18
Што прави Управниот суд со ненавремена, недозволена или нецелосна жалба?
A) Ја разгледува
B) Ја отфрла со решение 
C) Ја испраќа до Министерство

Прашање 19
Во кој рок судот треба да ја отфрли ненавремена или недозволена жалба?
A) 8 дена
B) 15 дена 
C) 30 дена

Прашање 20
Жалбата и одговорот на жалба со сите списи се доставуваат до второстепениот суд најдоцна во рок од:
A) 8 дена 
B) 7 дена
C) 15 дена

Прашање 21
Дали второстепениот суд  ја разгледува првостепена пресуда?
A) Да
B) Само оној дел што е оспорен во границите на причините наведени во жалбата 
C) Само докази

Прашање 22
Во кои случаи пред  второстепениот суд може да одржи расправа?
A) Не
B) Да, кога на седница на советот ќе се утврди дека пресудата против која е изјавена жалба се заснова на суштествена повреда на одредбите од постапката, која може да се отстрани, или на погрешно и нецелосно утврдената фактичка состојба,
C) Само ако тужителот бара

Прашање 23
Како започнува расправата пред второстепениот суд?
A) Адвокатот на странката
B) Со извештај на судија известител 
C) Претседателот на државата

Прашање 24
Дали второстепениот суд може да ја потврди првостепената пресуда?
A) Да, кога ќе утврди дека не постојат причини  за побивање  на пресудата или тие не се од влијание за донесување на поинаква одлука
B) Не
C) Само со решение

Прашање 25
Дали второстепениот суд може да ја укине првостепената пресуда?
A) Да, ако постои суштествена повреда  на постапката 
B) Не
C) Само со согласност на странките

Прашање 26
Дали второстепениот суд може да ја преиначи првостепената пресуда?
A) Не
B) Да, ако првостепениот суд погрешно применил материјално право 
C) Само со согласност на странките

Прашање 27
Во кој случај второстепениот суд  не може да ја преиначи пресудата на штета на странката која се жалела?
A) Со дозвола на Врховен суд
B) Ако само странката изјавила жалба  
C) Само ако се согласува со другата странка

Прашање 28
Како ја донесува пресудата Второстепениот суд ? 
A) Со мнозинство гласови 
B) Само со едногласна одлука
C) Со гласање на јавноста

Прашање 29
Кога може да се побара повторување на постапка?
A) Само по кривично дело
B) странката дознае за нови факти или најде или стекне можност да употреби  нови докази врз основа на кои за странката можела да биде донесена поповолна одлука, доколку тие факти или докази биле употребени во поранешната постапка;
C) Никогаш


Прашање 30
Кој е рокот за поднесување предлог за повторување на постапката?
A) 8 дена
B) во рок од 30 дена од денот кога странката дознала за причината за повторување 
C) 60 дена

Прашање 31
Во кој случај судот без одржување на рочиште ќе го отфрли предлогот за повторување на постапката ?
 A) Да , само ако странката не се согласува со пресудата
B) ако утврди дека предлогот е поднесен од  неовластено лице или дека предлогот  не е поднесен навремено или дека странката не го направила веројатно постоењето на законскиот основ за повторување
C) Кога управниот орган правилно го применил материјалнато право

Прашање 32
Дали по дозволено повторување на постапката, се решава и за главното барање?
A) Да 
B) Не
C) Само ако е поднесена нова тужба

Прашање 33
Според Законот за управни спорови, кој ги сноси трошоците кои странката ги предизвикала по сопствена вина, како и трошоците кои настанале случајно?

A) Судот ги распределува трошоците рамномерно меѓу странките.
B) Странката секогаш ги сноси трошоците кои ги предизвикала по сопствена вина, како и трошоците кои настанале случајно. 
C) Трошоците ги сноси управниот орган без оглед на причината.


Прашање 34
Кој ја извршува пресудата?
A) Министерство
B) Судот што ја донел 
C) Врховен суд

Прашање 35

Кога пресудата станува извршна според Законот за управни спорови?

A) Пресудата е извршна од моментот на нејзиното јавно објавување.
B) Пресудата е извршна по истекот на рокот за жалба.
C) Пресудата е извршна од моментот на достава на странката, освен кога со пресудата не е утврден друг рок. 
Прашање 36
Што ќе преземе судот ако тужениот не постапи во согласност со пресудата во утврдениот рок и не го почитува правното мислење и упатството на судот?
A) Судот ќе ја укине пресудата и ќе ја врати постапката на повторно одлучување.
B) Судот изрекува парична казна во износ до 20% од месечната плата на овластеното, односно одговорното лице во јавниот орган. 
C) Судот ќе ја запре постапката без да преземе дополнителни мерки.

Прашање 37
Согласно Законот за управни спорови, како се спроведува извршувањето на парични обврски утврдени во решението?
A) Извршувањето на парични обврски утврдени во решението се спроведува согласно Законот за извршување. 
B) Извршувањето на парични обврски го спроведува управниот орган што го донел решението
C) Извршувањето на парични обврски се врши по службена должност од страна на судот без примена на посебен закон.
Прашање  38
Кога жалбата се смета за недозволена според Законот за управни спорови?
A) Кога жалбата е поднесена по електронски пат без приложени докази.
B) Жалбата е недозволена ако ја изјавило лице кое не е овластено за поднесување на жалбата, или лице кое се одрекло или се откажало од жалбата или ако лицето кое ја изјавило жалбата нема правен интерес за поднесување на жалбата. 
C) Кога жалбата е поднесена по истекот на рокот за извршување на пресудата

Прашање 39
Според Законот за управни спорови, во кои случаи во жалбата може да се изнесуваат нови факти или да се предлагаат нови докази?

A) Во жалбата секогаш може да се изнесуваат нови факти и да се предлагаат нови докази.
B) Во жалбата може да се изнесуваат нови факти и да се предлагаат нови докази само ако се однесуваат на суштествени повреди на одредбите на постапката поради кои може да се изјави жалба. 
C) Во жалбата може да се предлагаат само нови докази, но не и нови факти.
Прашање 40
Дали жалбата го одлага извршувањето на пресудата?
A) Да 
B) Не
C) Само делумно

Прашање 41
Дали жалба е дозволена против пресуда која поништува поединечен управен акт?
A) Да
B) Не 
C) Само ако странката сака


Прашање 42
Против кои пресуди жалбата не е дозволена според Законот за управни спорови?

A) Против пресуда со која поединечниот управен акт е поништен или прогласен за ништовен и предметот е вратен на повторно постапување на јавниот орган, како и против пресуда со која судот му наложил на јавниот орган да го донесе поединечниот акт кој не бил донесен во утврдениот рок. 
B) Против секоја пресуда донесена од управниот суд, без исклучок.
C) Против пресуда само ако странката е задоволна со донесената одлука.

Прашање 43

Дали Вишиот управен суд разгледува причините за ништовност по службена должност на поединечниот управен акт?
A) Да 
B) Не
C) Само на барање на странката

Прашање 44
Кога второстепениот суд со решение ќе ја укине првостепената пресуда според Законот за управни спорови?

A) Ако првостепената пресуда е донесена без потпис на судијата.
B) Ако првостепената пресуда е погрешно или нецелосно утврдена фактичка состојба; предметот се враќа на Управниот суд, освен ако второстепениот суд одлучи сам да одржи расправа. 
C) Ако странката не е задоволна со пресудата, без друга причина.
Прашање 45
Дали второстепениот суд со пресуда ќе ја преиначи првостепената пресуда ако утврди дека фактичката состојба е правилно утврдена, но првостепениот суд погрешно го применил материјалното право или погрешно оценил докази врз основа на утврдените факти?

A) Да 
B) Не
C) Само ако странката поднесе нови докази
Прашање 46

Кога второстепениот суд постапува по жалба против пресуда која еднаш била укината и вратена на повторно решавање пред првостепениот суд, што треба да направи второстепениот суд?

A) Второстепениот суд ја враќа жалбата на првостепениот суд за ново разгледување.
B) Второстепениот суд должен е самиот да ја реши управната работа и со пресуда да ја преиначи првостепената пресуда. 
C) Второстепениот суд ја поништува жалбата без разгледување на материјалната содржина.

Прашање 47

Дали второстепениот суд може да ја преиначи пресудата на штета на странката која поднела жалба ако само таа ја изјавила жалбата?

A) Да, секогаш може да ја преиначи пресудата на штета на жалителот.
B) Не, второстепениот суд не може да ја преиначи пресудата на штета на странката која се жалела ако само таа изјавила жалба
C) Само ако судот смета дека првостепениот суд направил груба грешка

Прашање 48
Кој треба да ги оцени наводите на жалбата во образложението на пресудата на второстепениот суд?
A) Управниот суд
B) Второстепениот суд 
C) Министерството
 Прашање 49
Дали второстепениот суд во образложението на пресудата ги оценува наводите на жалбата кои имале одлучувачко значење?
A) Да 
B) Не
C) Само делумно

Прашање 50
Како се доставува второстепената пресуда до странките според Законот за управни спорови?

A) Преку Управниот суд 
B) Лично од судијата
C) По електронска пошта без посредник
Прашање 51
Кои се условите за повторување на постапка?
A) Нови факти или докази, неправда, кривично дело, фалсификувани исправи, изземен судија, лишување од учество 
B) Само нови факти
C) Само фалсификувани исправи

Прашање 52
Кога постапката што е завршена правосилно може да се повтори по предлог на странката?

A) Само ако странката е незадоволна од пресудата.
B) Ако постојат нови факти или докази, Европскиот суд за човекови права констатирал повреда, пресудата се заснова на претходно прашање решено поинаку, судската одлука е резултат на кривично дело, фалсификувана исправа, изземен судија или на заинтерсираното лице не му била дадена можност да учествува. 
C) Ако судот има повеќе судии во составот.

Прашање 53
Кој суд решава по предлог за повторување на постапката?
A) Врховен суд
B) Судот што ја донел претходната одлука на која се однесува причината за повторување 
C) Основен суд

Прашање 54
Дали рокот за повторување по Европскиот суд за човекови права е 90 дена?
A) Да 
B) Не
C) Само 30 дена

Прашање 55
Што мора да содржи предлогот за повторување на постапката?
A) Ознака на претходната пресуда, законски основ, околности и докази 
B) Само нови факти
C) Само законски основ

Прашање 56
Што прави Управниот суд ако предлогот за повторување е неовластен или ненавремен?
A) Го одобрува
B) Го отфрла со решение 
C) Го испраќа до Министерство

Прашање 57
Ако предлогот за повторување на постапка не е отфрлен, како се постапува со него?
A) Се чува без да се достави до странките.
B) Се доставува до другата страна и заинтересираните лица и тие треба да одговорат во рок од 15 дена 
C) Се решава веднаш без одговор од странките



Прашање 58
Кога пресудата станува извршна?

A) Од моментот на достава на странката, освен кога со пресудата е утврден друг рок
B) По една недела од донесувањето на пресудата
C) Само кога судот ќе ја потврди извршноста
Прашање 59
Што е должен да направи тужениот за извршување на пресудата со која судот ја решил управната работа во полна јурисдикција?

A) Да ги преземе дејствијата утврдени или наложени во пресудата во рокот определен во неа 
B) Да ја чека наредната одлука од судот
C) Да побара нова жалба пред да преземе дејствија
Прашање 60
Што се случува ако тужениот не постапи според пресудата и не го почитува упатството на судот?

A) Судот не презема никакви мерки.
B) Судот изрекува парична казна до 20% од месечната плата на овластеното или одговорното лице 
C) Судот го враќа предметот на повторно разгледување од првостепениот суд

Прашање 61
Кој е должен да ја спроведе постапката без одолжување и злоупотреба?

A) Министерката
B) Судот 
C) Странката

Прашање 62
Што се случува ако паричната казна изречена со правосилно решение не биде платена во утврдениот рок?
A) Казната се поништува автоматски.
B) Казната присилно се наплатува по предлог на судот согласно закон 
C) Судот издава само опомена, без присилно наплатување


Прашање 63

Кој го доставува примерокот од жалбата и одговорот до второстепениот суд?

A) Жалителот
B) Управниот суд 
C) Вишиот управен суд

Прашање 64

Што прави второстепениот суд со ненавремената, неуредната или недозволената жалба?

A) Ја разгледува и донесува пресуда
B) Ја отфрла со решение 
C) Ја враќа на првостепениот суд

Прашање 65
Во кој дел второстепениот суд ја испитува првостепената пресуда?
A) Во целиот предмет, без ограничување
B) Само во делот оспорен со жалбата и во границите на причините наведени во жалбата 
C) Само ако странката поднесе нови докази

Прашање 66

Како започнува расправата пред второстепениот суд?

A) Преку писмена процедура без расправа
B) Со извештај на судија известител, читање на пресудата, образложување на жалбата и одговорот 
C) Само со усно излагање на странките

Прашање 67

Кога второстепениот суд ја одбива жалбата како неоснована?

A) Ако постојат формални грешки
B) Ако не постојат причини за побивање на пресудата или тие не се од влијание за донесување на поинаква одлука 
C) Ако жалбата е поднесена од страна која нема правен интерес

Прашање 68

Кога второстепениот суд ја укинува првостепената пресуда со решение?

A) Ако постои суштествена повреда на постапката која не може да се отстрани 
B) Ако жалбата е поднесена навремено
C) Ако трошоците се неусогласени

Прашање 69
Кога второстепениот суд ја преиначува првостепената пресуда?

A) Ако фактичката состојба е правилно утврдена, но материјалното право е погрешно применето 
B) Ако жалбата е поднесена од повеќе странки
C) Ако странката се откажала од жалбата

Прашање 70 

Со какво мнозинство донесува пресуда второстепениот суд?

A) Единствено мислење на претседателот
B) Со мнозинство гласови од вкупниот број членови на советот 
C) Со согласност на сите странки

Прашање 71 

Како се доставува второстепената пресуда до странките?

A) Лично од судијата
B) Преку Управниот суд 
C) Преку Министерството за правда

Прашање 72

Кога постапката може да се повтори поради кривично дело на судија или службено лице?

A) Само ако станува збор за материјално право
B) Ако судската одлука е резултат на кривично дело 
C) Ако странката не ги платела трошоците


Прашање 73

Со што судот решава по предлогот за повторување на постапката?

A) Со решение
B) Со пресуда по одржано рочиште 
C) Со усна одлука

Прашање 74

Што се случува со претходната одлука кога се дозволува повторување на постапката?

A) Се укинува во целост или делумно 
B) Се остава без промена
C) Се прифаќа заедно со новата одлука

Прашање 75

Според кој закон се решаваат трошоците на управниот спор?

A) Законот за управни спорови
B) Законот за парнична постапка 
C) Законот за извршување

Прашање 76

Кој ги сноси трошоците ако судот ја одбие тужбата?

A) Државата
B) Само тужителот
C) Секоја странка ги сноси своите трошоци 

Прашање 78 

Колку време има тужениот да постапи според изреката на пресудата која поништува одреден акт?

A) 15 дена
B) 30 дена 
C) 60 дена

Прашање 79

Што обезбедува управниот спор според Законот за управни спорови?

A) Судска заштита на правата и интересите на физичките и правните лица против поединечни управни акти и дејствија на јавните органи 
B) Само дисциплинска постапка против јавните службеници
C) Само финансиска компензација без судска постапка

Прашање 80
Според Законот за управни спорови, кого опфаќа поимот „јавен орган“?

A) Собранието на Република Македонија, претседателот на Република Македонија, Владата на Република Македонија, министерствата, другите органи на државната управа, организациите утврдени со закон, другите државни органи, правните и физичките лица на кои со закон им е доверено да вршат јавни овластувања, како и органите на општината, на градот Скопје и општините во градот Скопје 
B) Само министерствата и Владата
C) Само органите на општините и градот Скопје


Прашање 81

Според Законот за управни спорови, кого опфаќа поимот „заинтересирано лице“?

A) Секое физичко или правно лице на кое поништувањето, укинувањето или изменувањето на оспорениот акт или дејствие му штети на некое негово право или правен интерес 
B) Само физичките лица кои се директно погодени од одлуката
C) Само правните лица кои поднеле жалба


Прашање 82

Во кои работи не може да се поведе управен спор?

A) Во работи за кои судската заштита е обезбедена вон управен спор 
B) Во сите работи без исклучок
C) Само во работи против јавни органи


Прашање 83

Пред да ја донесе својата одлука, судот ќе им овозможи на странките да се произнесат во врска со наводите во тужбата и одговорот на тужбата, како и за сите факти и правни прашања изнесени во управниот спор, освен во случаите определени со закон,станува збор за:

A) начело на контрадикторност и пропорционалност 
B) начело на законитост
C ) начело на сослушување на странки


Прашање 84

Кое од следниве не е начело на Законот за управните спорови?

А) Начело на законитост
Б) Начело на контрадикторност и пропорционалност
С)  Начело на репресија 



Прашање 85

Во каков состав одлучува Вишиот управен суд?

A) Во совет од еден судија
B) Во совет од тројца судии 
C) Во совет од пет судии


Прашање 86

Во каков состав одлучува Врховниот суд за судир на надлежност?

A) Во совет од еден судија
B) Во совет од тројца судии
C) Во совет од петмина судии


Прашање 87

Кој решава по предлог за повторување на постапка?

A) Врховен суд
B) Судот што ја донел претходната одлука 
C) Министерство

Прашање 88

Кога решението станува извршно според Законот за управни спорови?

A) Веднаш по неговото објавување или доставување на странката, освен ако не е поинаку утврдено со закон 
B) По рокот за жалба
C) Само по службена потврда од судот
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